Дело № 1-191/2021

26RS0014-01-2021-001741-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Изобильный 22 июля 2021 года 

Изобильненский районный суд, Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Дудкина С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Изобильненского района Ставропольского края Крехова А.С., 

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката АК № 

<

адрес> ФИО5, представившей ордер № н 234709 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

при секретаре судебного заседания ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, имея единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений и личного обогащения, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, находясь на законных основаниях в гостиной комнате жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, незаконно завладела принадлежащей последнему пластиковой картой ПАО Сбербанк России №, с банковским счетом №, открытым в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 05 минут до 15 часов 46 минут, ФИО2 действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, №, открытого на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 08 часов 05 минут, на сумму 6 рублей, после чего в 08 часов 15 минут на сумму 954 рубля и в 08 часов 15 минут на сумму 452 рубля, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направилась в магазин «Маяк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 08 часов 25 минут, на сумму 6 рублей и в 08 часов 28 минут на сумму 89 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направилась в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 11 часов 24 минут, на сумму 20 рублей, в 08 часов 25 минут на сумму 325 рублей и в 08 часов 27 минут на сумму 200 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направилась в магазин «Пятачок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 13 часов 27 минут, на сумму 259 рублей и в 13 часов 28 минут на сумму 143 рубля, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направилась в магазин «Лавка Изобилия», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 13 часов 33 минут, на сумму 87 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направилась в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 13 часов 49 минут, на сумму 486 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 14 часов 49 минут, на сумму 625 рублей 14 копеек и в 14 часов 59 минут, на сумму 387 рублей 91 копейка, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направилась в магазин «Тамада», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 15 часов 03 минуты, на сумму 345 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где, воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 15 часов 46 минут, на сумму 329 рублей 92 копейки и в 15 часов 50 минут, на сумму 297 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 22 минут, ФИО2, действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, №, открытого на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Тамада», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 11 часов 25 минут, на сумму 118 рублей, и в 08 часов 25 минут на сумму 243 рубля, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, направилась в магазин«Пятерочка»,расположенныйпо адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где, воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары:в11часов 32 минуты, на сумму 142 рубля 25 копеек и в 12 часов 11 минут, на сумму 199 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, направилась в магазин «Татьяна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где, воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 12 часов 22 минуты, на сумму 40 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 01 минуты до 16 часов 13 минут, ФИО1 действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, №, открытого на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 10 часов 01 минут, на сумму 389 рублей 79 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 10 часов 13 минут, на сумму 601 рубль 08 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, направилась в магазин «Тамада», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где, воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 10 часов 24 минуты, на сумму 404 рубля; в 16 часов 00 минут, на сумму 282 рубля; в 16 часов 01 минуту, на сумму 243 рубля; в 16 часов 03 минуты, на сумму 94 рубля; в 16часов 11 минут, на сумму 515 рублей; в 16 часов 13 минут, на сумму 391 рубль, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 39 минут до 13 часов 47 минут, ФИО2, действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, №, открытого на имя Потерпевший №1, проследовала в магазин «Тамада», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 10 часов 39 минут, на сумму 489 рублей и в 10 часов 41 минуту, на сумму 393 рубля, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, направилась в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 12 часов 30 минут, на сумму 200 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, направилась в магазин«Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где, воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 12 часов 35 минут, на сумму 205 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, направилась в магазин«Мясной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где, воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 12 часов 42 минуты, на сумму 277 рублей; в 12 часов 43 минуты, на сумму 222 рубля и 12 часов 47 минут, на сумму 316 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где, воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 13 часов 02 минуты, на сумму 491 рубль 99 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, №, открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, с 13 часов 02 минут до 13 часов 47 минут, ФИО2, передала Свидетель №2, который не был осведомлен о ее противоправных действиях, пластиковую карту № «Сбербанка России», принадлежащую Потерпевший №1, под предлогом осуществления покупок в магазине, после чего не осведомленный о противоправных действиях ФИО2, Свидетель №2, направился в магазин «Лавка Изобилия», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел путем бесконтактного платежа товары: в 13 часов 47 минут, на сумму 193 рубля, тем самым ФИО2 тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, №, открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, с 11 часов 00 минут до 12 часов 12 минут, ФИО2, передала Свидетель №2, который не был осведомлен о ее противоправных действиях, пластиковую карту № «Сбербанка России», принадлежащую Потерпевший №1, под предлогом осуществления покупок в магазине, после чего не осведомленный о противоправных действиях ФИО2, Свидетель №2, направился в магазин «Маяк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 12 часов 10 минут, на сумму 377 рублей; в 12 часов 11 минут, на сумму 382 рубля; в 12 часов 11 минут, на сумму 2 рубля; в 12 часов 12 минут, на сумму 26 рубля, тем самым ФИО2 тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, №, открытого на имя Потерпевший №1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 12 минут до 19 часов 42 минуты, ФИО2, в продолжение своего единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, направилась в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 12 часов 12 минут, на сумму 330 рублей; в 17 часов 13 мину, на сумму 170 рублей; в 17 часов 49 минут, на сумму 252 рубля; в 17 часов 49 мнут, на сумму 143 рубля; в 19 часов 41 минуту, на сумму 173 рубля 50 копеек; в 19 часов 42 минуты, на сумму 20 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 38 минут до 15 часов 35 минут, ФИО2, действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, №, открытого на имя Потерпевший №1, сначала проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 06 часов 38 минут, на сумму 160 рублей; в 06 часов 38 минут, на сумму 60 рублей; в 06 часов 41 минут, на сумму 160 рублей; в 06 часов 42 минуты, на сумму 26 рублей; в 15 часов 02 минуты, на сумму 137 рублей; в 15 часов 02 минуты, на сумму 125 рублей; в 15 часов 03 минуты, на сумму 112 рублей; в 15 часов 15 минут, на сумму 304 рубля 64 копейки; в 15 часов 16 минут, на сумму 112 рублей; в 15 часов 17 минут, на сумму 118 рублей; в 15 часов 32 минуты, на сумму 287 рублей; в 15 часов 33 минуты на сумму 135 рублей; в 15 часов 35 минут, на сумму 123 рубля, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 17 минут до 19 часов 22 минут, ФИО2, действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, №, открытого на имя Потерпевший №1, проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись пластиковой картой № «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, умышленно приобрела путем бесконтактного платежа товары: в 08 часов 17 минут, на сумму 311 рублей; в 08 часов 19 минут, на сумму 185 рублей; в 08 часов 23 минуты, на сумму 130 рублей; в 08 часов 29 минут, на сумму 186 рублей; в 08 часов 30 минут, на сумму 6 рублей; в 08 часов 31 минуту, на сумму 32 рубля; в 09часов 39 минут, на сумму 410 рублей 92 копейки; в 10 часов 06 минут, на сумму 336 рублей 13 копеек; в 11 часов 52 минуты, на сумму 323 рубля; в 15 часов 10 минут, на сумму 508 рублей; в 19 часов 21 минуту, на сумму 176 рублей; в 19 часов 22 минуты, на сумму 48 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 851 рубль 18 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления,предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, и показала, что с потерпевшим Потерпевший №1 находится в близких отношения, помогает ему по хозяйству. Ранее она пользовалась банковской картой потерпевшего с его разрешения. В тот день она без разрешения Потерпевший №1 взяла его банковскую карту и отоваривалась в магазинах по адресам, указанным в обвинительном заключении. В настоящее время она помогает потерпевшему Потерпевший №1 по хозяйству и выплачивает ему причиненный преступлением ущерб. Вину признает в полном объеме, раскаивается. 

Кроме признания вины подсудимой ФИО2 её виновность в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, нашла своё полное и объективное подтверждение доказательствами, представленными в судебном заседании стороной обвинения.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание согласно которых у него в собственности имеется пластиковая карта Сбербанка России № **** **** 3769, открытая в отделении Сбербанка России, в городе Изобильном, на которую приходила пенсия в сумме 22 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, им с данной пластиковой карты, с помощью банкомата Сбербанка России, были сняты денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего он убрал данную пластиковую карту к себе в карман пиджака, который повесил на деревянный стул в гостиной комнате.

ДД.ММ.ГГГГ, ему понадобилось снять с данной пластиковой карты денежные средства, он стал искать карту, но ее нигде не было, он решил обратиться в банк, где ДД.ММ.ГГГГ, ему выдали детализацию по данной карте, в которой он заметил, что кто-то с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял с помощью его пластиковой карты покупки в магазинах, на сумму около 15 000 рублей. При этом он никому пластиковую карту не давал, пользоваться не разрешал, кто-то похитил его пластиковую карту и похитил с нее денежные средства.

При этом он пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у него в гостях была только женщина по имени Люба, которая живет в 

<

адрес>, которую он знает, так как раньше она проживала у него по соседству и он сам впускал ее к себе домой.

В ходе дополнительного допроса в качестве потерпевшего, Потерпевший №1, пояснил, что к нему приходила ФИО2, которая принесла ему свои извинения, за то что похитила денежные средства с его пластиковой карты и обещала вернуть ему похищенные денежные средства.

Ему была представлена выписка, по движению денежных средств по его пластиковой карте, согласно которой стоимость причиненного ущерба составила 17 851 рубль 18 копеек, с данной выпиской он согласен в полном объеме. Данный ущерб для него является значительным, так как его пенсия составляет 21 000 рублей, из которых 6 000 рублей уходит на оплату коммунальных услуг и 10 000 рублей, уходит на покупку товаров первой необходимости. (Том 1 л.д. 55-60, 200-203).

Согласно представленного в суд заявления, просит рассмотреть дело в его отсутствие по состоянию здоровья, претензий к подсудимой не имеет. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенной на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в гостях у в городе Изобильном, точный адрес, она не помнит, когда в обеденное время к ним пришла ФИО1, ранее ей знакомая, у нее была с собой водка, при этом она была в состоянии алкогольного опьянения. Мы отказались пить водку и решили пойти в магазин, чтобы купить вино. Далее она вместе с ФИО2 Они пришли в магазин «Пятерочка», расположенный на переулке Ленина, 

<

адрес>, где ФИО2 сказала, что у нее есть деньги на ее пенсионной пластиковой карте, в магазине «Пятерочка», ФИО2, приобрела бутылку портвейна 777 и расплатилась пластиковой картой, после чего они ушли из магазина и продолжили распивать спиртные напитки, больше она ее не видела, где она может находится она не знает.(Том 1 л.д. 112-115).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых, в конце марта 2021 года, точной даты и времени он не помнит, к нему домой приходила ФИО1, с которой они распивали алкоголь, в ходе распития алкоголя, ФИО2, неоднократно давала ему пластиковую карту бело-зеленного цвета Сбербанка России, он спрашивал у нее, что это за карта, на что она говорила, что это ее пластиковая карта, на которую приходит ее пенсия, при этом она говорила, что бы он оплачивал покупки путем прикладывания данной пластиковой карты к терминалу оплаты и делал покупки на сумму до 1000 рублей, чтобы не вводить ПИН-код, на вопросы почему именно так, ФИО2, говорила, что не помнит ПИН-код и он ей верил, так как они знакомы долгое время. После чего он с данной пластиковой картой ходил в магазины, где покупал продукты что просила ФИО2, после чего приносил домой и отдавал ей продукты и пластиковую карту. О том, что данная пластиковая карта, которую ему передавала ФИО2, была ей украдена он не знал, узнал об это только от сотрудников полиции, если бы он сразу знал об этом, то никогда бы ей не воспользовался. (Том 1 л.д. 187-190).

Оценивая показания подсудимой, оглашенные показания потерпевшего и оглашенные показания свидетелей в совокупности, суд учитывает, что данные показания в полной мере согласуются друг с другом, не имеют противоречий, последовательны, в связи, с чем достоверность их не вызывает сомнения у суда. 

Кроме показаний подсудимой, оглашенных показаний потерпевшего и оглашенных показаний свидетелей виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается объективно материалами дела: 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому местом происшествия является жилой дом (где ФИО2 незаконно завладела пластиковой картой Потерпевший №1),в ходе осмотра изъят мужской пиджак, принадлежащий Потерпевший №1, от куда похитили пластиковую карту (л.д. 10-12)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра изъяты видео файлы с камер видео, записанный на оптический диск.(л.д. 18-23).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Маяк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором Свидетель №2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, которою ему передала ФИО2 то есть похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра изъяты видео файлы с камер видео, записанный на оптический диск.(л.д. 30-35).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Лавка Изобилия», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра изъяты видео файлы с камер видео, записанный на оптический диск.(л.д. 39-43).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра ничего не изъято(л.д. 85-87)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Мясной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра ничего не изъято. (л.д. 90-92)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 95-97)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра ничего не изъято.(л.д. 100-102)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Татьяна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра ничего не изъято.(л.д. 104-106)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра ничего не изъято.(л.д. 139-141)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Пятачок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра ничего не изъято.(л.д. 169-171).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Тамада», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, в котором ФИО2, с помощью терминала оплаты, путем безналичного расчета, используя пластиковую карту Потерпевший №1, похитила денежные средства с вышеуказанной пластиковой карты, в ходе осмотра ничего не изъято.(л.д. 169-171)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен мужской пиджак, принадлежащий Потерпевший №1, из которого похитили пластиковую карту, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>.(л.д. 61-62).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием подозреваемой ФИО2, в ходе которого осмотрен оптический диск с записанными на нем видео файлами, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>.(л.д. 126-130).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием подозреваемой ФИО2, в ходе которого осмотрен оптический диск с записанными на нем видео файлами, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Маяк», расположенный по адресу: 

<

адрес>.(л.д. 145-149).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием подозреваемой ФИО2, в ходе которого осмотрен оптический диск с записанными на нем видео файлами, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Лавка Изобилия», расположенный по адресу: 

<

адрес>.(л.д. 159-162)

Иными документами: 

заявлением Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу № отДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило из его дома, пластиковую карту, с которой похитило денежные средства в сумме около 15 000 рублей.(л.д. 5)

ответом из ПАО Сбербанк России, согласно которому с банковского счета №, пластиковой карты №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделении Сбербанка России, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были похищенные денежные средства на общую сумму 17 851 рубль 18 копеек.(л.д. 68-82)

Проверяя и оценивая показания потерпевшего и свидетелей, в порядке ст. ст. 87-88 УПК РФ, путем сопоставления с другими доказательствами, исследованными по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что указанные показания логически взаимосвязаны, последовательны, стабильны, противоречий по факту содеянного подсудимой не содержат, подтверждают факт совершения подсудимой указанного преступления. 

Суд, проверив и оценив с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, исследованные в судебном заседании письменные доказательства, находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, относит указанные доказательства к числу допустимых и кладет их в основу обвинительного приговора. 

Исследовав и оценив в совокупности все полученные по уголовному делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ доказана. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по признакам:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета(при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159.3 настоящего кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая размер и вид наказания подсудимой ФИО2, суд согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, которая совершила преступление, относящиеся к категории тяжкого, не судима, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, является пенсионеркой, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признала, в содеянном раскаялась, и в том числе, обстоятельства смягчающие наказание. 

При назначении ФИО2 наказания, судом учитывается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует поведение ФИО2 подробно рассказавшей об обстоятельствах совершения ею преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признается обстоятельством смягчающим наказание.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины и раскаяние в содеянном, иные обстоятельства.

При таких обстоятельствах, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, находит необходимым признать, в качестве смягчающего наказание обстоятельства - признание вины и раскаяние в содеянном, подсудимая является пенсионеркой, наличие у подсудимой заболевания - полиартроза плюсне-фаланговых суставов и сочленением левой стопы II-й стадии, а также частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшему Потерпевший №1 причиненного в результате преступления.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает нормы, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд, с учетом личности подсудимой, вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, приходит к выводу, что цели уголовного наказания будут достигнуты при назначении ФИО2 наказания не связанного с лишением свободы, без изоляции её от общества в виде условного наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительного наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО2 дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую.

Суд не находит возможности для применения к осужденному положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При разрешении вопроса о мере пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, избранной в отношении ФИО2, суд полагает правильным меру пресечения оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60-62, 73 УК РФ, ст. ст. 296-300, 303-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок на 1 (один) год. 

Контроль за осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, возложив на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: 

мужской пиджак темно серого цвета, принадлежащий Потерпевший №1 и из которого была похищена пластиковая карта Потерпевший №1, Изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, переданный на хранение законному владельцу Потерпевший №1, под сохранную расписку - оставить по принадлежности;

видео файлы с камер видео наблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, записанные на оптический диск «DVD-R», который изъят от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, 

видео файлы с камер видео наблюдения из магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, записанные на оптический диск «DVD-R», который изъят от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия в магазине «Маяк», по адресу: 

<

адрес>.

видео файлы с камер видео наблюдения из магазина «Лавка Изобилия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, записанные на оптический диск «DVD-R», который изъят от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия в магазине «Лавка Изобилия», по адресу: 

<

адрес>.

- хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить на хранении при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Ставропольский краевой суд через Изобильненский районный суд Ставропольского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А.Дудкин